

(Mt. en milliers de dinars)

	du 01/07/2018 au 30/09/2018	du 01/07/2017 au 30/09/2017	au 30/09/2018	au 30/09/2017	au 31/12/2017	Variation	
<b>1) PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>10 816</b>	<b>5 183</b>	<b>27 063</b>	<b>15 486</b>	<b>24 247</b>	<b>11 577</b>	<b>74,8%</b>
Marges et revenus assimilés	7 266	4 968	19 793	14 835	20 928	4 958	33,4%
Commissions (en produits)	1 045	215	3 003	651	2 128	2 352	361,3%
Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières	2505	-	3 911	-	265	1 655	
Revenus du portefeuille d'investissement	-	-	356	-	927	356	
<b>2) CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>4 371</b>	<b>1 766</b>	<b>9 966</b>	<b>5 253</b>	<b>8 060</b>	<b>4 713</b>	<b>89,7%</b>
Marges encourus et charges assimilées	4 280	1 742	9 614	5 176	7 411	4 438	85,8%
Commissions encourues	91	24	352	72	526	280	388,9%
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	-	-	0	5	5		
<b>3) PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>6 445</b>	<b>3 417</b>	<b>17 097</b>	<b>10 233</b>	<b>16 188</b>	<b>4 608</b>	<b>67,1%</b>
<b>4) CHARGES OPERATOIRES</b>	<b>6 273</b>	<b>4 460</b>	<b>19 152</b>	<b>10 595</b>	<b>17 431</b>	<b>8 557</b>	<b>80,8%</b>
Frais de personnel	2 985	2 601	9 512	6 375	9 719	3 137	49,2%
Charges générales d'exploitation	1 302	843	4 265	1 992	3 336	2 273	114,1%
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 985	1 016	5 374	2 228	4 257	5 374	141,2%
<b>5) STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>			<b>18 264</b>	<b>18 106</b>	<b>18 254</b>	<b>10</b>	<b>0,05%</b>
Portefeuille Titres Commercial			186	136	136	50	36,7%
Portefeuille Titres d'Investissement			18 078	17 970	18 118	-40	-0,2%
<b>6) ENCOURS DES FINANCEMENTS A LA CLIENTELE</b>			<b>353 259</b>	<b>218 695</b>	<b>254 167</b>	<b>99 092</b>	<b>39,0%</b>
<b>7) ENCOURS DE DEPOTS DONT :</b>			<b>246 713</b>	<b>52 568</b>	<b>106 818</b>	<b>139 895</b>	<b>131,0%</b>
Dépôts à vue			80 411	18 597	63 009	17 402	27,6%
Comptes Tawfir			54 399	17 176	22 130	32 269	145,8%
Comptes Istithmar			89 426	16 365	15 800	73 626	466,0%
<b>8) EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>			<b>68 907</b>	<b>76 277</b>	<b>76 784</b>	<b>-7 877</b>	<b>-10,3%</b>
<b>9) CAPITAUX PROPRES *</b>			<b>169 603</b>	<b>171 778</b>	<b>171 733</b>	<b>-2130</b>	<b>-1,24%</b>

\* Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2017 et 2018

#### I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :

##### 1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :

Les indicateurs d'activités trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

##### 2. Méthodes comptables appliquées :

###### 1) Règles de prise en compte des produits et charges :

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

###### 2) Provisions sur créances de la clientèle.

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

###### 3) Portefeuille titres d'investissement :

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

###### 4) Portefeuille titres commercial

Le portefeuille titres de placement comprend principalement les titres de placement.

###### 5) Conversion des opérations en devises

Conformément aux dispositions des normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les indicateurs ont été arrêtés en tenant compte des opérations et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire de la date d'arrêt, les résultats de change découlant de cette réévaluation sont pris en compte dans le résultat de la période.

#### II. LES FAITS SAILLANTS AU 30/09/2018 :

Wifak Internationale Bank a clôturé les neuf premiers mois de 2018 avec les réalisations ci-après :

- Les financements à la clientèle ont évolué de 99,1 millions de dinars soit 39%.
- Les dépôts et avoirs de la clientèle ont augmenté de 139,9 millions de dinars ou 131%.
- Les emprunts et ressources spéciales ont baissé de 7,9 millions de dinars ou de 10,3%.
- Le Produit Net Bancaire a augmenté de 67,6%. Cet accroissement est dû principalement à l'effet conjugué de l'augmentation des produits d'exploitation bancaire de 74,2%, et des charges d'exploitation bancaire de 88,7%.
- Les charges opératoires ont enregistré une augmentation de 81,1% par rapport au 30 septembre 2017, pour se situer à un niveau de 19,2 millions de dinars.

Le troisième trimestre de l'exercice 2018 s'est caractérisé également par :

- L'extension du réseau commercial par trois nouvelles agences, situées à Sidi-Bouzid, Sfax Teniour et Manzel Temime et par un Box de change à l'aéroport Djerba/Zarzis.
- Le développement de l'activité monétique par le lancement des nouvelles cartes, Visa.
- Le renforcement du personnel de la banque par le recrutement des experts métiers.